
¦ 

';', ¦•?#a ,'•

-a-, j

.t > . -H :. '
i:. ..,.,., "s

'¦SmU .'-a..
...¦-:.¦¦ ,

B O L E TI
DO

PARTIDO REPUBLICANO CONSERVADOR

As urnas cearenses sagraram hontem os nomes
dos candidatos do Partido Republicano Conservador á
successão presidencial do Estado.

O resultado do pleito é de molde a retemperar o
espirito dos verdadeiros patriotas: apenas na capita!,
devido á coacçao exercida pelos nossos adversários» e em
reduzido numero de municípios, teve minoria a chapa
republicana. ¦ -

O triumpho que alcançamos evidencia a pujança
nunca desmentida da valorosa aggremiação política, que,
dentro de breves dias, retomará, no Estado, as responsa-
bilidades do poder.

Não será apenas o Partido Republicano Conserva-
dor do Ceará que se rejubilará pela victoria, mas o gran-
cie Partido Republicano Conservador Nacional, a que se
acham filiados todos os que amam verdadeiramente as
instituições e trabalham pela estabilidade do 'regimen,

formando urna poderosa antemural á anarchia e á disso-
!ução.

Quando passar-a excitação cega e injusta, quando
as nossas acções forem julgadas pelo crivo da rçijsâb e
da verdade, quando, afinal, voltar a serenidade aos a
nimos, e a reflexão ás consciências, estamos certos de
que aquelles próprios que hoje nos doestam farão coro
com as nossas aspirações, e sentimentos de paz.

Para o vulto eminentemente sympaihico do honrado
General Bezerril convergem, neste momento, todas as
esperanças dos cearenses bem intencionados. A sua ad
ministração marcará uma era de prosperidade e grande-
za para a nossa terra.

Conforme os telegrammas recebidos pelo Coronel dr. Th.
Cavalcanti a votação conhecida até agora é a seguinte :
Fortaleza
Ipú
Beberibe
Cascavel
Baturité
Maratiguape
Russas
Soure
Campo -Gra n de
Redetnpção
Assaré
Morada-üova
Umary
Pacoty
Icó
Limoeiro

Bezerril

»

» 

¦

»

»

»

»

»

»

210
688
109
141
387
729
194
368
212
109
320
376
346
69

356
278

Rabello
»

»

»

»

»

»

1.491

48
184

duplicata
»

163
139
25

122
duplicata

¦Já

;#

rf>r


