BOLETIM 'N. 7

DO

PARTIDO REPUBLICANO CONSERVADOR

As urnas cearenses sagraram hontem os nomes dos candidatos do Partido Republicano Conservador á successão presidencial do Estado.

O resultado do pleito é de molde a retemperar o espirito dos verdadeiros patriotas: apenas na capital, devido á coacção exercida pelos nossos adversarios, e em reduzido numero de municipios, teve minoria a chapa republicana.

O triumpho que alcançamos evidencia a pujança nunca desmentida da valorosa aggremiação política, que, dentro de breves dias, retomará, no Estado, as responsabilidades do poder.

Não será apenas o Partido Republicano Conservador do Ceará que se rejubilará pela victoria, mas o grande Partido Republicano Conservador Nacional, a que se acham filiados todos os que amam verdadeiramente as instituições e trabalham pela estabilidade do regimen, formando uma poderosa antemural á anarchia e á dissolução.

Quando passar a excitação céga e injusta, quando as nossas acções forem julgadas pelo crivo da razão e da verdade, quando, afinal, voltar a serenidade aos a nimos, e a reflexão ás consciencias, estamos certos de que aquelles proprios que hoje nos doestam farão coro com as nossas aspirações, e sentimentos de paz.

Para o vulto eminentemente sympathico do honrado General Bezerril convergem, neste momento, todas as esperanças dos cearenses bem intenclonados. A sua ad ministração marcará uma era de prosperidade e grandeza para a nossa terra.

Conforme os telegrammas recebidos pelo Coronel dr. Th. Cavalcanti a votação conhecida até agora é a seguinte:

Fortaleza	Bezerril	210	Rabello	1.491
Ipú	*	688	»	
Beberibe	*	109	»	48
Cascavel	» ·	141	*	184
Baturité	»	387	»	duplicata
Maranguape	»	729	*	»
Russas	»	194	»	
Soure	»	368	»	
Campo-Grande		212	»	163
Redempção	»	109	»	139
Assaré	>>	320	*	25
Morada-nova	»	376	»	- 1
Umary	»	346	»	
Pacoty	»	69	»	122
Icó	*	356	»	duplicata
Limoeiro	>	278		